Ex Commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 83. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum I II Poloniae regem 
de quadam nave nautragium passa in Anglia. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. F. 179. 

Grenvici, 28 Iulii, 1590 

(vet. st.) 

Eadem ac epistola iam edita in volumine El. IV, pp. 96-97, N. 53. 

Lectiones variae sequentes sunt: 

p. 97, lin. 3 admovebatur 
lin. 6 Regia 

Ms. admonebamur 
Ms. Regie 

lin. 7 abstulit 
lin. 27 cessisset 

Ms. obstulit, corr. in obtulit 
Ms. illo si non cecidisset. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 
commendans H enricum Franklin. 

N. 84. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II, F. 181 v. 

Varsaviae, 12 Augusti, 1590 

Eadem ac epistola iam edita in volumine El. IV, p. 98, N. 54. 
Lectio varia: 
p. 98, lin. 16 nolumus : noluimus 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 

N. 85. 

de panno anglico coemendo et exportando. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B .II, F. 182 v. 

Varsaviae, 13 Octobris, 1590 

Eadem epistola iam edita in vol. El. IV, p. 103-4, N. 59. 
Lectio varia: 
p. 103, lin. 2 ad calcem paginae, pesios; Ms. pecios. 
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N. 86. 

Proconsules et consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 

Elbingae, 30 Octobris, 1591 

de re residentiae anglicae in civitate Elbingensi a rege Poloniae ad comitia 
Regni remissa. 

( orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 184 Serenissima Regina, Potentissima Princeps ac domina domina 
clementissima. Serenitati Vestrae Reginali regnoque illius inclyto prospe
ritatem et tranquillitatem diuturnam a Deo Optimo Maximo precantes 
humillime venerationis nostrae studia deferimus. 

Ex sermonibus et relatu Generosi et clarissimi viri Domini Parchingii 
in Angliam feliciter reversi Maiestatem vestram reginalem proculdubio 
cognovisse confidimus, quidnam ille responsi a Rege et Domino nostro 
clementissimo e preteritis Regni huius comitiis Warsaviensibus retulerit, 
et quo pacto ac quatenus Residentiae huius negotium in alium Regni 
conventum reiectum, et quasi in suspenso relictum fuerit, sic tamen ut 
vicinis nostris Gedanensibus, qui nihil non contra moliri consueverunt, 
quoquomodo satis vel gratum saltem fieri videretur. 

Interim Lubecenses cum caeteris Anseaticis conventum Lubecae in
dixerunt, in quo cum inter alia consultationum capita etiam illud ad deli
berationem propositum iri cognovissemus, quid nimirum de Stadensibus •> 
et Elbingensibus, qui pari conditione et causa habeantur, dum utrique Re
sidentiam Anglicanarum negotiationum colunt, statuendum esset, cepimus 
tum id consilii, nobisque faciendum esse omnino putavimus, ne quid in 
nos durius forsan ab ea Societate susciperetur, ut ad Regem et Dominum 
nostrum clementissimum rem eam statim perscriptam referremus, eius
demque authoritate et tutela niteremur; Quod ille pro clementia et aequi
tate sua non modo facile approbavit, sed literarum etiam suarum regiarum 
authoritatem baud gravatim apud Anseaticos interposuit, eosdem cohor
tando, ut nihil contra nos suae Maiestatis subditos statuere vellent, sed 
si quid ipsis controversiae nobiscum intercederet, id potius iure apud 
Maiestatem suam tanquam Dominum superiorem prosequerentur, ubi 
neutri parti iustitiae ex aequo administrandae ratio esset defutura. 

Verum ad eas ipsas literas regias per certum hominem nostrum recte 
redditas Lubecenses Maiestati Regiae aliud fere nihil responderunt, quam 
de conventu per eos l 

F. 184 v certo loco habendo, in quem consultationes suas collaturi sint. 
Postea tamen cognovimus eosdem Lubecenses cum caeteris Anseaticis con
ventum suum Lubecae peregisse, in quo ea de re consilia retulerunt et 
constituerunt aliquid secretius, remotis etiam secretariis, ne facile spargi 
posset. Id vero quale sit, necdum potuimus cognoscere, quin tamen sit 
eiuscemodi quod fortasse et nobis et Societati Anglicanae non satis expe
diat, subverendum videtur. Quod nunc Maiestati Vestrae Reginali ignotum 
esse noluimus, dum quid certius et exploratius ea de re habeamus. Ta
metsi autem offitio nostro, et iis, quae a nobis requiruntur, quoad eius 
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fieri potest, adiuvante Deo, neutiquam simus defuturi. Tamen cum Regia 
Maiestas Dominus noster clementissimus hanc ipsam rem ad futura Regni 
comitia, (quae hac hyeme futura putantur, nisi quid difficultatis interve
nerit) terminandam reservavit, ubi et vicini nostri proculdubio, si quid 
una cum Anseaticis poterunt, nullo studio operae aut impensae parcent. 
Nunc Maiestatis vestrae Reginalis sapientiae et consilio permittimus, an 
sub id tempus suam quoque authoritatem in communi ea causa porro 
adhibendam censerit, ut quod pro muneris nostri ratione onus subituri 
sumus, Maiestatis vestrae reginalis autoritate suffulti facilius et dexterius 
sustinere possimus. 

Quod superest Maiestatem vestram reginalem felicissime et diutissime 
vivere omnibusque rebus secundis fruì optamus. 

Datae Elbingae ultima Octobris Anno Domini 1591 

al sic in ms. 

Sigismundus III rex Poloniae 

Reginalis Maiestatis vestrae 
devinctissimi 

Praeconsul et Consules 
Regiae Civitatis Elbingensis. 

N. 87. 

Varsaviae, 20 Ianuarii, 1591 

ad Elizabetham reginam Angliae 
de legatione hispanica inhibita; de residentia anglica in civitate Elbin· 

gensi; de libero commercio mercatoribus anglicis in portu Elbingensi, 
aliisque portibus Poloniae, concesso. 

(orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. *) 

F. 185 Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Samogitiae, Livoniae nec non Sueciae proximus haeres 
et futurus Rex, Serenissimae principi dominae Elizabethae eadem gratia 
Angliae, Franciae, Hiberniae reginae, sorori nostrae charissimae, Salutem 
et continuum foelicitatis incrementum. 

Serenissima Princeps, soror nostra charissima. Oratorem Serenitatis 
vestrae Christophorum Perkins ad ea, quae de legatione Hispanica inhibita 
et damnis subditorum quorumdam nostrorum ad nos deferuntur, copiose 
respondentem, tum de sede Anglicorum mercatorum Elbingae confirmanda 
nobiscum agentem, quemadmodum pro mutua nostra cum Serenitate 
vestra benevolentia debuimus, libenter audivimus. Atque in primo isto 
negotio tantum certe mutuae amicitiae tribuimus, ut quaevis a subditis 
nostris, quorum pro munere nostro regio non levis etiam cura habenda 
nobis est, diligenter hactenus appellemur, ut rationem aliquam indemnitati 
illorum consulendi suscipiamus, plus tamen hac in re mutua amicitia 
nostra cum Serenitate vestra quam illorum querelae adhuc apud nos 
valuerunt. A serenitate vestra tamen ut ipsa quoque et aequitatis et in· 

-144-

demnitatis illorum eam quam debet rationem habeat, amice et diligenter 
postulamus. 

De altera causa conventus mercatorum Elbingensium, cum non nisi 
in publicis regni comitiis novum aliquid statui de ea a nobis posset, quo
minus in hiisce comitiis statutum aliquid a nobis sit, aliarum publicarum 
deliberationum et gravitate et multitudine factum est. Interim quod a 
divinae memoriae decessore nostro Stephano Rege tributum iam ante illis 
est, ut non modo Elbingae sed per omnes ditiones et portus nostros, eo 
quo ulli alii exteri optimo iure negotiantur, ipsi quoque negocia sua libere 
exercere possint, ita illis tribuimus, ut ea in re nostram erga se clementiam 
nunquam desideraturi sint, verum utraque de re plenius scripto responso 
oratori Serenitatis vestrae lato respondimus. Hasce interim literas mutuae 
saltem benevolentiae testificandae causa dandas ad Serenitatem vestram 
existimavimus, de qua si omnia Serenitas vestra exspectavit, quae a 
coniunctissimo principe expectare possit, non deerimus ulla in re 1 

F. 185 v opinioni huic de no bis Serenitatis vestrae, cui omnium rerum 
foelices successus a Deo Optimo Maximo hisce precamur. 

Datum Varsoviae die XX mensis Januarii Anno Domini MO XCIO regni 
nostri quarto. 

•) aliud exemplar in Archivio Gedanensi (v. 
WARSCHAUER p. 31>. 

Summaria litterarum quarundam 
reginae Elizabethae 
in Poloniam missarum. 
(exemplar) 

N. 88. 

B.M. Cotton, Nero, B. II, F. 186-187. 

Sigismundus Rex 

s.l., 28 Decembris, 1591 

Eadem ac illa edita in vol. El. IV, pp. 146-8, N. 101. 

N. 89. 

Proconsules et consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Elbingae, 23 Decembris, 1592 

pro litteris receptis gratias agunt; reterunt de ditficultatibus ex parte co
mitiorum Regni Poloniae ad residentiam anglicam Elbingae instituen
dam. 

( orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Nero, B. 11. 

F. 188 Serenissima Regina, Potentissima Princeps ac Domina, Domina 
clementissima. Maiestati vestrae Reginali incolumitatem et prosperitatem 

-145-

omnem felicissimique Regni inclyti gubernacula a Deo praepotenti exoptan
tes humillimae venerationis nostrae studia deferimus. 

Maiestatis vestrae Reginalis benignissimae ad nos scriptae literae su
perioribus mensibus recte nobis redditae fuere, ex quibus Maiestas vestra 
reginalis in responso serenissimi et clementissimi Regis ac Domini nostri 
prioribus comitiis oratori illius, D. Christophoro Parchingio, de residentiae 
confirmatione dato, acquiescere, et Domini Stephani decessoris concessione 
niti, ac suis preterea peculiaribus ad Serenissimum Principem nostrum 
literis idipsum negotium benignissime prosequi libentissimis animis cogno
vimus. Qua de re magnas benignitati vestrae reginali gratias agimus et 
habemus, et in posterum quoque optima sperantes. Caeterum quod res
ponsionem nostram iam pridem debitam adhucusque distulerimus, in causa 
fere potissimum fuit Conventus Regni huius, a multis non mediocriter 
desiderati concitata expectatio. Neque enim Maiestati vestrae reginali 
ignotum vel non auditum esse existimavimus, quid acta aestate hoc in 
regno de Regiae Maiestatis Domini nostri clementissimi matrimonio cum 
defuncti Serenissimi Archiducis Caroli Austriaci filia, Anna, inito (quod 
publice privatimque Deus Optimus Maximus felicissime evenire velit) 
tractatum, actumque fuerit. Quod tamen priusquam nuptiarum solennibus 
festivitatibus perageretur, non pauci e Senatorio et equestri ordine, 
magnae auctoritatis viri, conventum regni haberi et praecedere postula
runt; sed dies tum eius conventus certus ad diem 7 mensis Septembris 
dictus, isque frequens celebratus fuit. In quo etsi non pauca eaque ardua 
consultationum capita proponi caepta fuissent, attamen propter privatas 
quasdam adversationum difficultates intervenientes 1 

F. 188 v et ob diversa partium studia, sic impedita et distracta fuerunt, 
ut tandem omnibus in suspenso relictis, et infectis rebus, conventus ille 
dissolutus fuerit. Sic factum ut nec de Residentiae nostrae negotio quid
quam certi agi potuerit, praeterquam quod Maiestatis vestrae literas inter
nuntii nostri Regiae Maiestati per Procancellarium regni reddendas cu
rarint, quando subolfecissent vicinos nostros aliquid vel Residentiam vel 
Societatem hanc moliri, et nonnullos de Societate insimulari, audivissent, 
quod cum portorio regio non satis bona fide agerent, quod tamen nostri 
excusarunt, et postquam seorsim a Magnifico et Generoso Domino Guil
helmo Polo, qui id temporis in aula regia fuit, secretius submoniti fuissent 
Regiam Maiestatem de legatis quibusdam ad Maiestatem Vestram in An
gUam mittendis cogitare, Gedanensium (ut arbitrabatur) instinctu et ro
gatu, a quibus et sumptus itineris et magna pecuniae summa propterea 
expectaretur, sive de Residentia hac Dantiscum transferenda, sive de aliis 
ad Civitatis illius de civium rationes pertinentibus cum Maiestate vestra 
Reginali ageretur. Qua tamen de re, si quid erit certi, M.tem vestram R. 
ab ipso D. Polo maturius et planius cognituram speramus. 

Tamen si vel certe spei causae fiant, nihilominus Maiestatem vestram 
Reginalem pro singulari sapientia et clementia sua facile prospecturam et 
aestimaturam confidimus, quid de his statuendum et quantum cuique tri
buendum sit. Nec dubitamus quin Maiestas vestra reginalis qua clementia 
et Civitatem et Residentiam hanc confirmato iudicio suo semel complecti 
dignata est, eadem et de caetero benignissime prosequutura neque de 
illa voluntate sua ob ullius privatum commodum aut affectum 1 

F. 189 quidquam remissura vel immutatura, sed promissae benigni
tatis suae et nostrae de eadem conceptae fiduciae atque in subditos illius 
singularis affectus et studii clementissimam rationem habitura sit. 
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Nos vero etiam, qua ut in Maiestatem vestram reginalem perpetua 
observantia et in Societatem hanc animo semel esse cepimus, et adhuc 
usque sumus, eodem deinceps fare, nos nec commodis subditorum illius 
(quantum in nobis fuerit) defuturos, et concessas eisdem libertates cum 
civibus communes, pactaque conventa libenter servaturos pollicemur, 
modo ipsi etiam rebus suis non desint, et circumspectionem omnem ad
hibeant. Si quid etiam aliquando vel difficultatis vel dubitationis occurret, 
de eo amice admoniti, aequissimis modis invicem agemus, et rationes nos
tras requirentibus probare studebimus. 

Quod restat Maiestatem vestram Reginalem felicissime et diutissime 
vivere omnibusque rebus secundis frui optamus. 

Datae Elbingae 23 mensis Decembris Anno Domini 1592. 
Maiestatis vestrae Reginalis 

devinctissimi 
Praeconsules et Consules Civitatis Elbingensis. 

In dorso: Serenissimae et Potentissimae Principi ac Dominae Dominae 
Elizabethae dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae Reginae, 
fidei defensatrici etc., Dominae nostrae clementissimae. 

N. 90. 

Zamoscii, 11 Octobris, 1593 

Ioannes Zamoyski 
ad Elizabetham reginam Angliae 
pro Sigismundo Bathoreo, Transilvaniae principe. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 190 Serenissima Princeps Regina domina domina clementissima. 
Amicitia, quae M.ti vestrae cum divo Stephano Rege intercesserat, fa

cit, ut Illustrissimus Princeps Transilvaniae, illius Maiestatis fratris filius, 
in negotiis suis Maiestatem vestram appellet, ipsiusque auctoritatem re
quirat. In qua appellanda, me etiam superstitem, et quasi oculatum testem 
benevolentiae Ser. Stephani Regis erga Maiestatem vestram adhibere vo
luit. In causa haec sunt. Johannes Sigismundus Princeps Transilvaniae 
Joannis Regis Hungariae filius, foedus cum Turcarum Imperatore iniit, iis 
legibus et conditionibus, ut quam diu posteritas eius superesset, Principatu 
Transilvaniae et oppidis ac locis quibusdam in Hungaria potiretur, si vero 
deficeret, Transilvani creandi sibi quem vellent Principem arbitrium habe
rent: idem Joannes Sigismundus, et coeteri Principes Transilvaniae, hono
rarium munus Imperatoribus Turcarum quotannis darent, atque foedus 
quidem comiter colerent, legibus tamen suis perpetuis temporibus ute
rentur ac fruerentur. Eodem tempore termini eiusdem Principatus consti
tuti ac descripti sunt. Iam vero et termini turbantur, et non salurn supra 
formulam foederis, sed etiam supra vires et facultates huic Transilvaniae 
Principi Sigismundo Batthoraeo a Turcis onera imponuntur. Itaque illus
trissimus Princeps Maiestatem vestram rogat, et ego pro ea, quae mihi 
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cum eius Celsitudine intercedit, affinitate, tum pro meritis Serenissimi 
Stephani Regis ergo regnum hoc Poloniae, ac erga me, rogo, ut Maiestas 
vestra autoritatem suam in illa aula interponere velit, ne quid ab illius 
Celsitudine ultra pristinam l 

F. 190 v formulam postuletur ac exigatur, neve de finibus ac dicione 
detrahatur. Magna me spes tenet, Maiestatem vestram pro innata sua 
humanitate, et pro officio Christianae Reginae, cum res Christiani populi 
et provinciae agatur, tum etiam propter Stephani Regis gloriosissimi, et 
sibi amicissimi memoriam, libenter rem suscepturam, et diligentissime 
procuraturam. Vicissim vero Maiestas vestra ab eius Celsitudine eam ob
servantiam, eaque officia expectabit, quae ab egregiae indolis Christiano 
Principe proficisci, et praestari debent. 

Commendo me in gratiam Maiestatis vestrae utque diu ac bene valeat 
Deum Precor. 

Zamoscio die XI mensis Octobris Anno Domini M D XCIIIO 
S.R. Maiestatis vestrae observandissimus servitor 

Joannes Zamoiski 
Regni Poloniae Cancellarius et generalis 
Capitaneus. 

N. 91. 

Albae Juliae, 3 Septembris, 1593 

Sigismundus Bathoreus, princeps Transilvaniae 
[ad Ioannem Zamoyski] 
de secretario suo, ad reginam Angliae misso. 
( orig. sigill.) 
B.M. Cotton Nero, B. II. 

F. 191 Illustrissime domine, amice nobis observande. 
Etsi nulla nobis cum Dominatione vestra Illustrissima intercedit noti

tia, quia tamen scimus eam tanta esse humanitate praeditam, ut ignotis 
etiam hominibus copiam sui facere in more positum habeat, non dubitavi
mus. Secretario huic nostro Generoso Stephano Kakasio, quem ad Sere
nissimam Angliae Reginam certis de causis misimus id in mandatis dare, 
ut eam nomine nostro invisat, salutet, faustaque ei omnia precetur. Quem 
ut ea audiat, et negotia omnia nostra, que ab eo intellexerit, commendata 
sibi habeat, ab ea summopere petimus. Daturi nos quoque sumus operam, 
ut pro eius in nos benevolentia, si praestari aliud ex tam longinquis terris 
non poterit, saltem optimi erga eam animi voluntate ei satisfaciamus. 
Cui nos commendantes, omnia leta ac fortunata a Deo precamur. 

Datae Albae Juliae, die III Mensis Septembris Anno Domini M D XCIII. 
Illustrissimae Dominationis vestrae 

amicus 
Sigismundus Bathor 

Transilvanorum Princeps. 
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N. 92. 

Orator Angliae Christophorus Parkins 
Sigismundo III regi Poloniae 

Cracoviae, 21 Martii, 1594 

dat rationes de interceptione navium Gedanensium. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II, F. 192-194. 
Eadem ac epistola iam edita in vol. El. IV, pp. 166, N. 114, data autem 

12 Martii. 

Lectiones variae: 
p. 167, lin. 21 irritamentis; incrementum Ms. 

lin. 28 addixit; adduxit Ms. 
lin. 31 interdictam; interdictum Ms. 
lin. 36 Jus belli; idem ius belli Ms. 
lin. 49 evenire soleat; evenire plerumque soleat Ms.